
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N.º 40/2025 
 

Altera o Provimento n° 88/2020 – PGJ, que estabelece medidas a serem adotadas 
pelo Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul tocantes à aquisição, ao 
registro e à autorização de porte de arma de fogo institucional pelos Assessores de 
Segurança Institucional, e dá outras providências.  

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de definir o tipo de armamento, modelo, calibre e munição a serem adquiridos pela Instituição para uso dos 
agentes de segurança em efetivo exercício de funções de segurança institucional, observando-se a legislação aplicável; 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.02404.000.103/2025, editar o seguinte PROVIMENTO:  
 
Art. 1.º  Altera o art. 4.º do Provimento n.º 88/2020 - PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 

“Art. 4.º O armamento, o modelo, o calibre e a munição a serem adquiridos e utilizados pela Instituição são os especificados no Anexo 
Único deste Provimento.” 

 
Art. 2.º  Acrescenta o Anexo Único ao Provimento nº 88/2020 – PGJ. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de maio de 2025. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Tabela de dotação de armamento para uso dos agentes de segurança no efetivo exercício das funções de segurança institucional: 
 

ARMAMENTO 

USO INDIVIDUAL 

EMPREGO Porte 

TIPO Pistola Taurus – modelo G2C40 S&W 

CALIBRE .40 S&W 

DOTAÇÃO 25 

Munição para operações (tiro/arma/ano) 2.000 

Munição para Treinamento (tiro/arma/ano) 2.000 

Munição para Formação (tiro/arma/ano) Não se aplica 

 

ARMAMENTO 

USO INDIVIDUAL 

EMPREGO Portátil 

TIPO Carabina Taurus – modelo CTT40 

CALIBRE .40 S&W 

DOTAÇÃO 02 

Munição para operações (tiro/arma/ano) 2.000 

Munição para Treinamento (tiro/arma/ano) 2.000 

Munição para Formação (tiro/arma/ano) Não se aplica 

 



 

 

3 
 

EDITAL N. 26/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA.00001.000.500/2025. 
  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de maio de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 

BOLETIM N. 181/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 0197/2022/SUBADM, que designou o servidor GUINTER DANDREA LÖWENHAUPT, ID n.º 3430006, Auxiliar Administrativo, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Pelotas (PGEA 01520.001.878/2025 – Port. 
1766/2025/SUBADM). 

- a contar de 21 de maio de 2025, a Portaria n.º 2148/2020, que designou o servidor RODRIGO SCHUETT DE SOUSA, ID n.º 2423707, Adido 
Brigada Militar, para exercer a função gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05 (PGEA 00576.000.293/2025 – Port. 
1777/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 28 de maio a 06 de junho de 2025, o servidor FLÁVIO DE OLIVEIRA MIERLO, ID n.º 4393406, Técnico do Ministério Público, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste órgão, em virtude de férias da titular, Laura Schnorrenberger (PGEA 02465.000.045/2025 – Port. 1722/2025/SUBADM). 

- a servidora MIRIAM WEINBERGER BENTO, ID n.º 3431525, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Pelotas (PGEA 01520.001.878/2025 – Port. 1767/2025/SUBADM). 

- no período de 19 de maio a 30 de junho de 2025, ou ulterior deliberação, o Dr. VALDOIR BERNARDI DE FARIAS, ID n.º 3435814, como Diretor 
Substituto das Promotorias de Justiça de Novo Hamburgo (PGEA 00814.001.252/2025 – Port. 1773/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- ALEXSANDER ABREU DA ROCHA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança Institucional IV, CC-03, deste Órgão (PGEA 
01157.000.288/2025 – Port. 1772/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/05/2025, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, JUANA 
ARISTIMUNHA PEREIRA DE OLIVEIRA SIMAS, tendo entrado em exercício em 27/05/2025. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N.º 01358.000.104/2025 

 
CONTRATADA: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA; OBJETO: Aquisição de onze vagas no curso 
“Reajuste, Repactuação e Planilha de Custos e Formação de Preços de Contratos de Serviços Continuados com Dedicação Exclusiva de Mão de 
Obra”, a ser realizado nos dias 02 a 12 de junho, com carga horária de 36 horas; VALOR TOTAL: R$ 17.600,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, caput, da Lei Federal n.º 14.133/2021;  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de maio de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 



 

 

4 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS Nº 0035/2021   
 PROCEDIMENTO N° 02405.000.043/2021 

 
CONTRATADA: MONITORA BENTO LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 15 de julho de 2025. 
Consignar a renúncia da contratada em relação ao reajuste de preços; VALOR TOTAL: R$ 27.243,84; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como nas cláusulas quarta, itens 4.10 e 4.10.1 e décima segunda do ajuste.   
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de maio de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA.02416.000.082/2025 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça ULYSSES FERNANDES 
MORAES LUZ, ID n.º 5046513.  
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa SGZ8F91, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de maio de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.267/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a FAMAQUI – FACULDADE MARIO QUINTANA, 
CNPJ nº 06.375.617/0001-78; OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, a fim de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento 
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 22/05/2025; Heriberto Roos Maciel, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Carlos Alberto Stein, Diretor-Geral. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de maio de 2025. 

 

 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO APOSTILAMENTO 

NÚMERO DO TERMO 1589/2022 

NÚMEROS DOS PROCEDIMENTOS NO SIM 02456.000.038/2025, vinculado ao procedimento SGA.02456.000.483/2022 

PROA 22/0900-0000242-4 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSLI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 

SIGNATÁRIO JOSÉ GISLON 

CARGO PRESIDENTE 

RESUMO DO OBJETO 

O presente APOSTILAMENTO, em atenção ao decidido pelo Presidente do Conselho 
Gestor do FRBL, tem por objetivo, com relação ao Projeto “Hortas Urbanas Biodidáticas – 
Educação Ambiental para Ampliação da Segurança Alimentar e Nutricional no Município de 
Caxias do Sul – Fase II”: utilizar R$ 5.600,00 dos rendimentos da aplicação financeira para 
complemento do valor de compra de biodigestores, previstos no plano de trabalho. 

VALOR TOTAL R$ 491.297,86 

VIGÊNCIA ATUAL (após prorrogação de ofício) 08/09/2025 

LOCALIDADE CAXIAS DO SUL/RS 

DATA DA ASSINATURA 06 de maio de 2025 

 



 

 

5 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO APOSTILAMENTO 

NÚMERO DO TERMO 3393/2024 

NÚMEROS DOS PROCEDIMENTOS NO SIM 02456.000.035/2025, vinculado ao procedimento SGA.02456.000.312/2024 

PROA 24/0900-0000540-8 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSLI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

CONVEVENTE MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE 

SIGNATÁRIA SEBASTIÃO DE ARAÚJO MELO 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL  

RESUMO DO OBJETO 

O presente APOSTILAMENTO, em atenção ao decidido pelo Conselho Gestor do FRBL, 
na 87ª Sessão Ordinária, tem por objetivo, com relação ao Projeto “Controle Sanitário 
Populacional dos Animais Vítimas da Enchente de Porto Alegre”, ajustar o plano de 
trabalho, incluindo nova meta: a realização da esterilização cirúrgica de cães e gatos 
pertencentes a tutores em situação de vulnerabilidade, residentes em regiões afetadas pela 
enchente de 2024, autorizando a utilização dos recursos disponíveis.  

VALOR TOTAL 
R$ 991.821,15 (novecentos e noventa e um mil oitocentos e vinte e um reais e quinze 
centavos) 

VIGÊNCIA ATUAL 12/08/2025 

LOCALIDADE Porto Alegre/RS 

DATA DA DECISÃO  14 de abril de 2025 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO APOSTILAMENTO 

NÚMERO DO TERMO 4733/2024 

NÚMEROS DOS PROCEDIMENTOS NO SIM 02456.000.057/2025, vinculado ao procedimento SGA.02456.000.474/2024 

PROA 24/0900-0000857-1 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSLI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO-GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA CENTRO DO INTEGRAÇÃO DE REDES SOCIAIS E CULTURAIS LOCAIS – CIRANDAR 

SIGNATÁRIA MÁRCIA HELENA KOBOLDT CAVANCANTE 

CARGO COORDENADORA INSTITUCIONAL 

RESUMO DO OBJETO 
O presente APOSTILAMENTO, em atenção ao decidido pelo Presidente do Conselho 
Gestor do FRBL, tem por objetivo, com relação ao Projeto “Reconstrução do CIRANDAR”: 
ajustar o plano de trabalho, com substituição de bens sem alteração do valor global. 

VALOR TOTAL R$ 38.677,28 

VIGÊNCIA ATUAL 15/06/2025 

LOCALIDADE Porto Alegre/RS 

DATA DA ASSINATURA 08 de maio de 2025 

 

 

 


		2025-05-28T12:16:13-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




